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L E D E R

Skogen har vært med å forme Norge til 
det landet vi er i dag. 

q  Som energikilde. 

q  Som byggemateriale.

q  Som læringsarena for barn og unge

q  Som en viktig innsatsfaktor i andre 
næringer.

q  Som CO2-fanger.

q  Som et sted for matauke.

q  Og som et sted for påfyll for kropp 
og sjel.

Vår stifter, den samfunnsengasjerte 
Axel Heiberg, som fulgte med på 
tidens strømninger så behovene for 
landsomfattende planting og grøfting 
etter århundrer med rovhogst. Så, den 
26. september i 1898, gikk Den norske 
Forstforening over til Det norske Skog-
selskap, med noen tydelige arbeids-
oppgaver som har gitt resultater.

Skogplanter og skogplanting, frø, 
tilvekst, undersøkelser, kartlegging av 
fjellskog og skoggrense, natursti plakater 
og skoleskogdager er noen av de grønne 
elementene i Skogselskapets 125 år 
lange historie.

Vi vet hvor vi kommer fra, 
og vi vet hvor vi skal

Ved å informere og formidle innsikt 
og kunnskap både internt og ut i stor-
samfunnet vokser vår grønne tråd. Det 
var ingen skogbrukssjefer i tidligere 
tider, men Skogselskapet var engasjert 
og stilte opp med formidling av innsikt, 
som senere fylkesskogselskapene gikk 
tungt inn i. 

Skogselskapets ulike tidsskrifter har 
fungert som nyhetskanal med det 
nyeste på skogfronten. Nå er Norsk 
Skogbruk det eneste uavhengige tids-
skriftet for skogen, ja vår grønne tråd 
blir tykkere og tykkere og mer og mer 
solid.

Og denne vår grønne tråd gir oss 
styrke til å formidle skogens unike 
univers til ti-tusenvis av barn og unge, 
ute i nærskogen, på skoleskogdager 
eller de hybrid digitale sendinger Kong(l)e 
for en dag som i år samlet 35 000 
skolebarn fra hele landet til læring, 
latter og til å bli kjent i nærskogen sin.

Skogselskapet, en ideell organisasjon 
gjennom 125 år. Vi er her i klima- og 
naturkrisen og vi skal være med på å ta 

oss ut av disse vanskelighetene, med 
innsikt om skogens mangfoldige 
betydning. Skogselskapets viktigste 
oppgaver nå er å være relevante for 
barn og unge, fordi de er fremtiden 
– og være samtalepart for friluftslivet, 
miljø organisasjonene og skog-
næringen fordi de trenger oss som 
medspiller rundt bålkaffen med praten 
om fram tidsskogen. Slik blir vår grønne 
skogtråd bærende for frem tidige 
generasjoner og fremtidsskogen.

Skogselskapet vet hvor vi kom fra og 
vet hvor vi skal være. 

Takk for at du er med i Skogselskapet, 
en sprek 125-åring trenger deg! q
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Ble hedret av «skogministeren» 
på jubileumsdagen

Det sa Landbruks- og matminister Geir 
Pollestad (Sp) som deltok på Skog-
selskapets 125-årsjubileum 18. oktober. 
Der feiret han sammen med 

Skogselskapet og inviterte gjester fra 
ulike intresseorganisasjoner, som 
sammen speilet Skogselskapets rolle 
som brobygger. Dagen ble markert 

med fagseminar om stedstilpasset 
skogbruk i Oslomarka i praktfullt 
høstvær og avsluttet med festmiddag 
på Fornebu, der jubilanten også stakk 
av med årets skogpris fra Mathiesen 
Eidsvold Værk (se egen sak).

SKOGREISINGA SOM KLIMATILTAK
– Det langsiktige perspektivet er noe vi 
som sitter i regjering kan lære litt av – 
at beslutninger som tas nå ikke bare 
handler om neste valg, men også om 
kommende generasjoner. De må stå 
seg både i dag og i fremtiden, sa 
Pollestad. Han viste videre til hvordan 
Skogselskapet var med å initiere det 
viktigste klimatiltaket som er gjort etter 
krigen, nemlig den storstilte skog plant-
ingen. – At noen tok kloke valg den 
gangen gjør at den norske skogen i dag 
fanger omtrent halvparten av Norges 
klimautslipp. Og en kilo karbon fanget 
i en trestokk er en kilo karbon, uansett 
hva EU eller noen andre sier. Ingen andre 
statsråder fanger like mye karbon som 
meg, sa Pollestad spøke fullt og skrøt 
av Skogselskapet i denne sammen-
hengen.

BROBYGGER
Pollestad var også opptatt av hvilken 
rolle Skogselskapet spiller som bro bygger. 
– Skogselskapets rolle er viktig i en tid 
der konfliktene vokser og front ene 
mellom interessene blir hardere, mente 
statsråden. Han peker på interesser som 
friluftsliv, jakt og fiske og skogbruk og 
industri, men også klima og miljø, der de 
to sistnevnte heller ikke drar i samme ret-
ning. – Her sniker miljøbevegelsen seg 
litt unna. Klima og miljø sies gjerne i 
samme slengen, men at det er konflikt 
mellom de to målene går ikke over, selv om 
man sier det fort, sa han litt humoristisk. 

– Skogselskapet er viktig i en tid der konfliktene vokser og frontene mellom interessene 
blir hardere. Og 125 år er bare en start. Skognæringen har god tid og tenker langsiktig.

TEKST OG FOTO: LINE VENN

Landbruks- og matminister 
Geir Pollestad (Sp) var med 
å hylle jubilanten på 
Skogselskapets 
125-årsjubileum i oktober. 
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Slik presenterte prisutdeler fra Land-
bruks- og matdepartementet Ivar 
Ekanger Mathiesen Eidsvold Værks skog-
pris, da den gikk til årets 125-årsjubilant 
Det norske Skogselskap på vegne av 
hele skogselskapsfamilien. 

– Skogprisen skal gå til en person 
eller organisasjon som har gjort en 
spesiell innsats for å fremme skogbruk 
i Norge. Og det legges vekt på arbeidet 
med å spre informasjon om forholdene 
som påvirker skogbruket, sa Ekanger 
om statuttene. Og han understreket at 
komiteen er enige om at dette innfrir 
Skogselskapet med glans.

– Skogselskapet er en brobygger og 
har markert seg i debatten om opp-
bygging av skog og om det er bra å drive 
skogbruk eller om det er «forferdelig 
for naturen». I Skogselskapet skrives 
det dessuten mye. Organisasjonen gir 
ut det eneste nøytrale skogbruks tids-
skriftet i Norge, nemlig Norsk Skogbruk, 
poengterte Ekanger. 

Han pekte også på at det passet bra 

fordi Skogselskapet jubilant i år. – Vi 
har tidligere gitt prisen til Landsskog-
takseringa da den var 100 år og skog-
forskninga som også fylte 100 nylig. 
Man kan jo undre seg over hva de som 
sjøsatte disse institusjonene den gang 
tenkte og i alle fall står det respekt av 
at institusjonene har vært så relevante 
at de fortsatt er virksomme i dag, sa 
Ekanger som mente Skogselskapet i år 
var en selvskreven og fortjent pris vinner.

En stolt styreleder i Det norske 
Skogselskap, Line Henriette Holten 
tok imot prisen. Hun var glad for at 
Skogselskapet ble hyllet som bro-
bygger. – Vi skal ikke bare være bro-
byggere, men vi skal være relevante 
brobyggere. 125 år er minst en gene-
rasjon, direktør Trygve Enger skriver 
om hvor skogbruket er når vi er 250 år. 
Vi har alltid tenkt langsiktig og skal 
tenke langsiktig videre, understreket 
hun og takket for både pin, diplom og 
den symbolske pengepremien. q

Avdelingsdirektør Ivar Ekanger (midten) i Landbruks- og matdepartementet delte ut 
prisen på vegne av juryen. Styreleder i DnS Line Henriette Holtet (t.v) tok stolt imot. 
Til høyre, Trygve Enger, adm.dir i DnS.

Jubilanten feiret og fikk skogpris
– Årets prisvinner har ankerfeste i Trøndelag. Nei, jeg 
mener Østfold. Kanskje skulle jeg sagt Hedmark? Eller 
Finnmark? Den har i alle fall vektlagt skogbruk høyt og er 
en brobygger, og har tilholdssted i Wergelandsveien.

TEKST OG FOTO: LINE VENN

– For hvert klimatiltak har en natur-
konsekvens. Her er det en konflikt vi må 
operere innenfor og håndtere. For det er 
jo også slik at dårlig klima politikk er 
dårlig for naturen og dårlig natur politikk 
er dårlig er for klimaet, understreket 
Pollestad.

AKTIVT SKOGBRUK FORAN 
FRIVILLIG VERN
«Skogsministeren» som han kalte seg 
i anledning dagen fortalte videre historien 
om hvorfor han også blir fremstilt som 
Norges fremste hater av frivillig vern. 
– Da jeg var finanspolitisk talsmann for 
Senterpartiet i 2022 ble jeg spurt av 
Nationen om hvorfor det var kutt i be-
vilgningene til frivillig vern i budsjettet. 
Statsbudsjettet består av 15 kilo papir 
og media forventer gjerne svar på 
aktuelle spørsmål samme dagen, så 
det sier seg selv at vi ikke har så lang 
tid til å sette oss inn i sakene. Så da 
Nationen spurte om kuttet til frivillig 
vern, svarte jeg at «det var en politisk 
seier for Senterpartiet», smilte Pollestad 
over egen blemme. Men fortsatte med 
å si at regjeringen har spart hundrevis 
av millioner på dette. – For hver høst 
bruker SV masse kalorier på å forhandle 
disse pengene inn igjen, og da finner 
de ikke på noe annet fanteri på den 
tida. Så dette er vinn vinn, mente en 
løssluppen Pollestad i jubileums-
stemning.

Spøk til side ville Pollestad under-
streke at han selvsagt er opptatt av at 
de som stiller skogen sin til disposisjon 
for frivillig vern skal få kompensasjon 
– i stedet for tvangsvern. – Men jeg vil 
understreke at fikk jeg velge hva jeg 
skulle bruke 100 millioner til skogtiltak 
til, så vil jeg alltid velge aktivt skogbruk 
foran vern, påpekte han.

– Skognæringen er en fremtids-
næring som har alle forutsetninger for 
å lykkes og er mer moderne enn noen 
gang. Mulighetene er enorme og jeg 
som statsråd skal heie på dere, diskutere 
med dere og legge til rette for at dere 
lykkes med klimasatsing i skog, tradi-
sjonelt skogbruk og industri utvikling 
samtidig som det legges til rette for 
jakt og friluftsliv og så videre. Men ser 
dere et villsvin, så skyt det, avsluttet 
«skogminister» Geir Pollestad. q

S K O G S E L S K A P E T  1 2 5  Å R
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Bymiljøetatens marsjordre fra politik-
erne er å omdanne en skog på 170 000 
daa, som i utgangspunktet er preget 
av tradisjonelt bestandsskogbruk, til en 
skog med mer kontinuitet. Dette skjer 
på ulike måter, eksempelvis langt mer 
bruk av lukkede hogster, satsing på 
flere treslag og forlenget omløpstid. 
Det er lett å avfeie dette opplegget 
med at «det er enkelt nok når man ikke 
behøver å drive lønnsomt». Men be-
faringen, som inneholdt en rekke stopp 
i Maridalen og traktene rundt Sognsvann, 
viste at en alternativ skogskjøtsel som 
samtidig ivaretar skogens produksjons-
evne, er mulig å få til på flere skog-
typer enn det man tidligere har ment. 
Og uttaket av tømmer i kommune-
skogen er på vei opp. – Det er aksept 
for å utnytte ressursen om vi bare gjør 
det på en måte som samtidig ivaretar 
hensynet til friluftslivet og det biologiske 
mangfoldet, sa seksjonssjef Knut 
Johansson. q

Et mer nyansert skogbruk
Skogselskapets jubileumsmarkering besto ikke bare av middag med taler og 
prisutdeling. Dagen inneholdt også en skogdag i Oslo kommunes skoger, der 
lukkede hogster og en mer nyansert skogskjøtsel sto i fokus.

TEKST: JOHS. BJØRNDAL

De som tenker at det er vanskelig å forynge gran under skjerm på høy bonitet kan ta 
seg en tur til dette bestandet i Maridalen.

S K O G S E S K A P E T  1 2 5  Å R
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Rådsmøte i Det norske Skogselskap

S K O G S E L S K A P E T  1 2 5  Å R

Forsamlingen besto av 40 personer fra 
13 fylkesskogselskaper samt styre og 
ansatte i DnS.

Styrets leder Line Henriette Holten 
ønsket velkommen til møtet, før adm.
dir. Trygve Enger orienterte om 
programmet for dagen og selskapets 
virksomhet gjennom en bildekavalkade.

Kommunikasjonsleder Karl Henrik S. 
Berke presenterte nyheter fra DnS: 
Nytt medlemssystem, ny logo, nye 
medlemsfordeler (se egen artikkel), ny 
hjemmeside og ny layout på medlems-
bladet Skog & Miljø.

I de følgende gruppearbeidene gikk 
man inn på forventninger til den servicen 
DnS kan yte overfor fylkesskog selskap -
ene innenfor nærmere definerte 
rammeavtaler. Videre diskuterte man 
hvordan organisasjonen kan nå de 
ulike definerte målgruppene i 
kommunikasjonsstrategien.

Etter gruppearbeidene var det 
presentasjon av to vellykkede pro-
sjekter i regi av fylkesskogselskapene. 
Først ut var Anita Sæterøy fra Skog-
selskapet i Vestfold med prosjektet 
«Ut i skauen», der hun i samarbeid 
med statsforvalteren, skogeierlagene 

og Viken Skog har gjennomført en 
serie med faglige skogdager rundt 
omkring i Vestfold.

Lars Erik Rønningen fra Skogselskapet 
i Hedmark leder det nasjonale prosjektet 
JOB:U, sommerjobb for ungdom. Pro-
sjektets hovedmål er å styrke rekrut-
teringen og interessen for utdanning 
og jobb innen skogbruket. 

Årets Rådsmøte i Det norske Skogselskap ble gjennomført på Quality Hotel Expo på 
Fornebu torsdag 19. september i tilknytning til feiringen av selskapets 125-års jubileum. 

TEKST: TORE MOLTEBERG

Avslutningsvis takket styreleder for 
et godt møte, og minnet samtidig om 
at neste fysiske møte for forsamlingen 
blir Landsmøtet 2024. Hun påpekte 
at vi må være relevante brobyggere og 
må stå sammen om de neste stegene 
for de kommende 10 årene. q
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Gratulerer med 125 flotte og innholdsrike år! 
Det står respekt av arbeidet dere har gjort for kunnskapsbygging om skogbruket i denne lange 
perioden.  

Skogen har en viktig rolle i mange sammenhenger, og det er mange som er interessert i skogen. 
Skogselskapet og Skogeierforbundet har hatt et nært samarbeid i mange år. Vi har forskjellige roller 
og utfyller hverandre, det er verdifullt.

Vi har spesielt lyst til å trekke fram arbeidet dere gjør for barn og unge. Den som har vært med på 
skogplantedag, og plantet et grantre, glemmer det ikke! Skoglekene, som dere arrangerer sammen 
med Skogkurs, Norsk Skogmuseum og Hamar Naturskole, er også en suksess, med entusiastiske 
femteklassinger over hele landet som deltakere. Skogselskapets Naturstier er til glede for både 
store og små, og passer fint som aktivitet for hele familien. Vi ser fram til fortsettelsen og ønsker 
dere lykke til videre!

Hilsen Norges Skogeierforbund

Kjære Skogselskapet, gratulerer med 125årsjubileet! 
Som paraplyorganisasjon for de frivillige friluftslivsorganisasjonene, er vi svært glade for 
Skogselskapet er ett av de 18 medlemmene. Dere har en viktig rolle som brobygger mellom 
skogbruket og andre interesser som friluftsliv og naturvern. Kunnskap og dialog er alltid en viktig 
forutsetning for å finne gode løsninger.

Dere gjør også en viktig jobb med å holde historien og kunnskapen om skogen levende for 
kommende generasjoner. Hvert år har flere tusen barn stor glede og nytte av skoleskogdager og 
Kong(l)e for en dag. 

Og som en kuriositet kan jeg til slutt nevne at dere har satt spor hos mine kollegaer også på andre måter: 
Jeg kan fortsatt hører dem synge strofer fra syngespillet Den levende Skogen, som ble utgitt i 1992. 

Vi ser frem til fortsatt nært samarbeid og ønsker Skogelskapet alt godt i de neste 125 årene.

Hilsen Norsk Friluftsliv ved generalsekretær Bente Lier
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Tema for dagen var en innføring i 
hvordan jakt på villsvin praktiseres, 
hvilket regelverk som gjelder for denne 
type jakt og åting, og forvaltnings- og 
kunnskapsarbeid om villsvin .

Skogselskapet Østfold var vertskap 
for arrangementet og Øivind Ringstad 
ønsket velkommen til Bråtane under-
visningsarena. Han fortalte om hvordan 

Skogselskapet bruker skogen og 
tjernet i området til undervisning for 
skoleelever og andre. Skogen er ca. 
10 000 dekar stor og har et rikholdig 
utvalg av arter av både planter og dyr. 
Blant annet villsvin, ulv og bjørn. 
Skogen nyttes og til næringsvirksomhet 
og er viktig bidragsyter til den ideelle 
aktiviteten.

I løpet av dagen fikk statsråd 
Pollestad grundig innføring i hvordan 
jakt på villsvin foregår og hvilke 
forberedelser som må tas før jakt. 
Skogselskapets jeger på området 
forklarte grundig og detaljrikt. 

Prosjektleder Bjørn N. Toverud 
orienterte om hva Villsvinprosjektet har 
jobbet med og ikke minst hvor mye 
areal som nå er organisert med 
grunneier samarbeid. 

Geir Pollestad fikk se hvordan den 
praktiske jakta foregår. Både hvilket 
utstyr som brukes og hvordan man 
etablerer et åte for å lokke inn villsvin. 
Han fikk prøvesitte i en komfortabel 

Skogselskapet i Østfold

Landbruks- og matministeren 
lærte om villsvinjakt i Halden
Skogselskapet i Østfold, Villsvinprosjektet i Østfold, Norsk institutt for naturforskning 
og Halden kommune tok imot LMD og landbruks- og matminister Geir Pollestad til 
Prestebakke i Halden 31. oktober. 

TEKST OG FOTO: ØIVIND RINGSTAD

INTERESSERT: Minister Pollestad lytter 
når jeger Jan Arne Dalen forteller om 
jaktprosedyrene.
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Fakta
q  Villsvin var en naturlig del av 

norsk fauna for ca. 1000 år 
siden. Dagens stamme har 
innvandret fra Sverige, hvor 
det finnes ca. 300 000 villsvin.

q  På grunn av den svenske 
stammens opphav fra rømte 
individer fra hegn på 70-tallet, 
anses de i Norge som en 
fremmed art. I Sverige regnes 
den nå som en naturlig del av 
deres fauna.

q  Forvaltningsmålet for villsvin 
har til nå vært færrest mulig 
villsvin på minst mulig 
område. I september ble 
dette endret til mål om 
utryddelse, etter funn av 
afrikansk svinepest hos 
villsvin i Fagersta, Sverige.

q  I Norge finner man de fleste 
villsvinene i Østfold, samt i 
Akershus og Hedmark.

q  I jaktåret 2022/2023 ble det 
felt 413 villsvin i Norge, og 
over 80 % av disse ble felt 
i kommunene Halden og 
Aremark.

q  Villsvin er svært tilpasnings-
dyktige og har høyt 
reproduktivt potensiale. De 
spiser mye forskjellig, både 
vegetabilsk (ca. 90 %) og 
animalsk føde. 

q  Villsvin er en kontroversiell art 
å forvalte da de kan bære 
sykdommer og parasitter og 
gjøre skade på innmark, sam-
tidig som de er et ettertraktet 
vilt blant mange jegere.

q  Vi trenger økt kunnskap om 
villsvin i Norge for å informere 
forvaltningen, måle effekten 
av tiltak, og ha en solid 
beredskap og effektive tiltak 
mot afrikansk svinepest.

skytebu med varslingssystemer på åte-
plassen. Åtejakt er den mest utbredte 
jakta vi har på villsvin i Norge i dag.

Videre orienterte Norsk institutt for 
naturforskning, NINA v/Inger Maren 
Rivrud og John Odden, hvordan over-
våking, fangst og GPS-merking av vill-
svin foregår. Fangstfellen ble demon-
strert. De orienterte om hvordan 
GPS-merkeprosjektet og viltkamera-

overvåking bidrar til mer kunnskap om 
adferd og utbredelse. Dette er viktig 
arbeid for å informere forvaltningen og 
for beredskap mot afrikansk svinepest, 
og også for å vurdere hvordan tiltakene 
fungerer. 

Dagen ble avsluttet med en opp-
sum mering av statsråden som var svært 
tilfreds med orienteringen og kunn-
skapsdelingen fra de involverte. q

KUNNSKAPSDELING: Øivind Ringstad og Ronald Fredlund i samtale 
med landbruks- og matminister Geir Pollestad.

FORSKNING: Forsker Inger Maren Rivrud (NINA) fortalte om hvordan overvåkning, 
fangst og GPS-merking av villsvin foregår.



SKOG & MILJØ 3/4–202312

A K T U E L T

12

Det ble gjort i samarbeid og med 
veiledning av ansatte fra fylkesskog-
selskapene. Været var varierende, og 
ikke nødvendigvis det mange av oss 
forbinder med sensommeren, men 
heldigvis lot ingen seg stoppe av det. 
Det er veldig morsomt når vi som en 
samlet organisasjon utfører det samme 
oppdrag på én og samme dag. Ekstra 
gøy er det å vite at vi i fellesskap gir 
skogplanter oppmerksomhet, og det 
sammen med flere hundre barn og 
dermed kan overføre viktig kunnskap 
til neste generasjon.  

Antall planter som ble satt i jorda 
denne dager varierte fra sted til sted, 
men fellesnevneren for «Den store 
plantedagen med Skogselskapet» 
er at samtlige barn fikk en praktisk 
undervisning om den grunnleggende 
og livsviktige fotosyntesen. Det er 
faktisk viktig at vi har noen grønne 
trær rundt omkring. Ja, hva betyr foto-
syntesens prosess for deg, meg og 
verden?

Det ble på ingen måte plantet ut 
ensartet monokultur, tvert imot så ble 
det satt ut furu-, bjørk- og oreplanter 
i god skogsjord rundt om i landet. 
Forhåpentligvis vil barna følge med på 
«sin» skog vokse (i årene fremover?).  

Slike dager gir Skogselskapet en 
gyllen anledning til å snakke med barna 
om hvilken ressurs både enkelt trær og 
sammenhengende skoger er for sam-
funnet, dyr og arter i skogen. Skogen 
er tross alt langt mer enn bare trær!  

Vi ønsker å takke frivillige og ansatte 
i fylkesskogselskapene som bidro til 
en felles «nasjonaldag» med skog-
planting og skogplanter. q

Den 4. september ble det plantet ut skogplanter 
av flittige barneskoleelever i øst og vest, nord og 
sør i skogene i landet vårt. 

TEKST: KARL HENRIK S. BERKE FOTO: FYLKESSKOGSELSKAPENE

Stor planteinnsats 
landet rundt

FINNMARK

BUSKERUD OG TELEMARK
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ØSTFOLD

HELGELAND

AKERSHUS

TRØNDELAG

SOGN OG FJORDANE

FINNMARK

BUSKERUD OG TELEMARK

OPPLAND

TELEMARK
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By møtte land på Markasamlingen
Årets markasamling var lagt helt nord i Nordmarka, til Lunner almenning. Her møtte 
friluftsorganisasjonene ikke bare skogbrukere, men også bruksberettigede – og en 
ordfører som var skuffet over at det ikke ble mer hyttebygging i kommunen hans.

TEKST OG FOTO: JOHS. BJØRNDAL

Det er ikke nødvendig å dra så mange 
mil ut fra Oslo før man møter problem-
stillinger som er ganske fremmede for 
byfolk. For eksempel slipper Nordmarka 
Beitelag 7-800 storfe i områdene rundt 
Mylla. Det medfører utfordringer i et 
område med mange syklister, kano-
padlere og turgåere med hund. Og der 

både Skiforeningen og DnT har planer 
om etablering av betydelig overnattings-
kapasitet.

FLOM – OG SKILØYPER
Men områdene nord i marka er også 
flotte og produktive skogsområder, 
med Lunner og Jevnaker almenning 

som de største eierne. Bestyrer Harald 
Kvam i Jevnaker kunne fortelle om 
betydelige skader på skogsbilveinettet 
som oppsto under uværet Hans to 
uker tidligere, og behovet for å øke 
dimensjoneringen av grøfter og stikk-
renner for å møte framtidige styrtregn. 
Men vinteren byr også på driftstekniske 

Samlingen ble avsluttet på vollen på Trantjern, der den gamle hovedbygningen etter planen skal vike for et nytt og moderne 
overnattings- og serveringssted.
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utfordringer i et område som nesten er 
hellig for skiløpere. En del av skogsbil-
veiene her er samtidig blant markas 
mest snøsikre skiløyper og det er rett 
og slett ikke aktuelt å brøyte disse. 

EN DEL AVVIK
Når mer enn hundre mennesker samles 
– med skogbruk og friluftsliv ganske 
likt representert – er det ganske ulike 
oppfatninger om hvordan skogbruket 
drives, og i hvilken grad det blir tatt 
tilstrekkelige hensyn. For å få en såkalt 
kunnskapsbasert diskusjon var Aksel 
Granhus, leder for den ganske ny-
etablerte Avdeling for skogforvaltning, 
invitert. Han kunne fortelle at en kart-
legging av miljøhensynene ved hogst 
viste at det var avvik i 10 prosent av de 
tilfellene der miljøverdier var registrert. 
De vanligste avvikene var at kantsoner 
ikke var tilstrekkelige, at kjøreskader 
ikke var gjenopprettet og at det ved 
foryngelse ikke var tilrettelagt for minst 
10 prosent lauv i den framtidige for-
yngelsen. Han kunne også konstatere 
at andelen lukkede hogster hadde gått 
ned siden årtusenskiftet, men han 
trodde dette var i ferd med å snu nå.

– LANDETS HARDESTE SKOGBRUK
Stemningen på slike samlinger er gjerne 
ganske gemyttlig, men det er ikke 
dermed sagt at motsetninger blir feid 
under teppet. Gjermund Andersen 
startet sitt innlegg med å slå fast at 
Naturvernforbundet er for skogbruk. 

Men det er ikke likegyldig hvor og 
hvordan. – Naturskogene der det aldri 
har vært foretatt flatehogst bør skånes. 
Andelen slik skog er redusert fra 33 til 
24 prosent i løpet av de siste 20 årene 
og dette fortsetter. Og med unntak av 
Oslo kommuneskoger er skogene i 
Marka blant de hardest drevne. Vi må 
slutte med flatehogst og etablering av 
ensaldret skog med ett treslag. Vi inn-
ser at det i ensaldret og høyt oppkvistet 
skog ikke finnes alternativer. Men da 
bør man ved foryngelsen etterligne den 
naturlige suksesjonen og etablere en 
mer variert skog etterpå, sa Andersen. 

SKUFFET ORDFØRER
Jevnakers ordfører Morten Lafton 
slapp deretter til med et innlegg om 
hyttebygging i marka. Han uttrykte da 
sin skuffelse over at kommunestyret 
i Jevnaker i juni hadde stemt ned et 
forslag om å konsekvensutrede 
utvidelse av et hyttefelt på Elgkollen 
nord for Mylla. – Alle kommuner vil 
gjerne tiltrekke seg skattebetalere og 
næringsliv. Jeg synes det er synd at 
man sier nei til denne kunnskaps-
innhentingen og dermed lærings-

effekten. Her kunne vi etablert et ut-
stillingsvindu for hele landet, sa han. 

Denne skuffelsen var det nok ikke så 
mange i forsamlingen som delte. Men 
den tidligere politimannen kan i hvert 
fall trøste seg med et overveldende 
valgresultat et par uker senere. 
Arbeiderpartiet fikk 48,4 prosent av 
stemmene i Jevnaker og gikk fram 
med 4,8 prosent, et resultat ganske 
langt unna den nasjonale trenden.

ØKER OVERNATTINGSKAPASITETEN
Samlingen ble avsluttet på Trantjern 
gård, der det blir bygging langt innen-
for markagrensen. Her har Sparebank-
stiftelsen kjøpt det tidligere gårds-
bruket og overnattingsstedet for 5,3 
millioner kroner. På de 40 daa skal 
Skiforeningen etablere et betjent 
overnattings- og serveringssted av 
anselig størrelse, mens DNT skal 
etablere et ubetjent tilbud med flere 
mindre hytter. Planene ble presentert 
for forsamlingen og selv om det vil 
resultere i mer turisme ble nok disse 
fellestilbudene møtt med større vel-
vilje enn den private hyttebyggingen 
nord for Mylla. q

Gjermund Andersen uttrykte seg som 
vanlig krystallklart om hvordan 
skogbruket her i landet burde drives.

Ordfører Morten Lafton uttrykte sin skuffelse over at kommunestyret i Jevnaker ikke 
ville utrede mer hyttebygging på åsen i bakgrunnen.
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Helt fra starten har vi samarbeidet med 
Bymiljøetaten i Oslo kommune, Norsk 
Skogmuseum og Skogkurs. Ikke minst 
har vi hatt god bistand fra ansatte i de 
nærmeste fylkesskogselskapene; 
arrangementet krever en del folk for 
å bemanne de ulike postene.

Årets utgave av skoleskogdagene ble 
gjennomført 30. august og 1. september 
og samlet 1020 elever fra 17 forskjellige 
skoler. Områdene vi benytter til for-
målet ved Sognsvann forvandler seg i 
løpet av disse to dagene til en maurtue 
med 5. klassinger. Kjempeartig å møte 
så mye nysgjerrighet! q

Skoleskogdager 
i Oslo
Skoleskogdager for 5. klasse i Oslo-skolen har blitt 
en vel innarbeidet tradisjon for Skogselskapet. Vi 
gjennomførte dette arrangement for første gang i 
anledning Det norske skogselskaps 100-års jubileum 
i 1998. I år fyller som kjent DnS 125 år, og vi har altså 
arrangert skoleskogdagene i 25 år! Det må kalles en 
god tradisjon

TEKST: TORE MOLTEBERG FOTO: LINE DAHLE
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Vi har lang tradisjon med disse felles-
dagene, men i Eidsvoll har denne 
tradisjonen hatt en mangeårig pause. 
I midten av september var det derfor 
ekstra stas å få over 300 6. klassinger 
fra åtte skoler på besøk til Bygdetunet.  

I Nannestad var det nesten 200 
7. klassinger fra fire skoler som ble med 
til skogs ved Sjonken, og i Aurskog-

Høland var det 200 6. klassinger fra 
fem skoler som hadde skogdag ved 
Kjelle videregående skole. 

For at disse store dagene skal være 
en god opplevelse for både elever, 
lærere og oss, er vi avhengig av god 
planlegging og mye hjelp fra mange 
flinke folk. De lokale kreftene er 
naturligvis med på å prege dagen, 

og for oss i Skogselskapet er dette 
samarbeidet av stor verdi i seg selv. 
Vi vurderer derfor å arrangere flere 
slike store dager, men det er ikke 
nødvendig vis en suksessoppskrift over 
alt. I flere kommuner er det rett og slett 
for mange elever til at det er mulig å få 
med alle på ett trinn på en dag. q

Store skoleskogdager i Akershus 
Skoleskogdager kommer i flere fasonger og størrelser. I tillegg til at vi tar med en 
og en skole ut i deres nærskog, har vi i Eidsvoll, Nannestad og i Aurskog-Høland 
hatt felles skogdag for alle skolene i kommunen. 

TEKST OG FOTO: SNORRE SYNNESTVEDT

Elever på skoglinja ved Kjelle videregående hadde en egen post på 
rundløypa i skogen, og fikk god trening i å undervise 6. klassingene.

Spikking er alltid en populær 
aktivitet på fellesområdet. 

Skogen er mer enn trær – skogbruks-
sjefen i Aurskog-Høland Lars Grasmo har 
innlegg om vilt og viltforvaltning. 

Trebruk henger naturlig sammen med 
skogbruk. Vi fikk god hjelp fra bygg-elevene 
på Kjelle til en egen snekker-post.   

I Nannestad og Eidsvoll fikk alle 
elevene de lekreste smaksprøver 
på luksusmat fra skogen: smørstekt 
kantarell, elgskav og nyrørte 
tyttebær servert i lompe. 
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«Kong(l)e for en dag» er et todelt 
arrangement: En digital del, som 
gjennomføres i klasserommet, og en 
dag i skogen for å løse oppgaver. 
Opplegget er laget for elever fra første 
til sjuende klasse, og dekker flere 
læreplanmål. Arrangementet gikk nylig 
av stabelen for tredje år på rad, og har 
blitt en kjempesuksess. 

– Responsen har vært helt enorm, 
og har bare vokst år for år, sier 
prosjekt leder Kjersti Aurora Kolstad i 
Skogselskapet. 

KORONAKREATIVITET 
Idéen ble til mens koronarestriksjon-
ene la føringer for både skole- og 
arbeidshverdag. «Verdens kuleste 
dag» på Akershus festning, et stort 
gratis arrangement for barn sponset av 

Sparebankstiftelsen DNB, kunne ikke 
gjennomføres. I det som boksta velig 
talt kan kalles åpent kontor landskap 
– i lyngen på hyttekontor i Aurskog – 
drodlet Kjersti Aurora Kolstad i 
Skogselskapet og May-Sylvi Skinner-
lien (da i Skogselskapet, nå i Skogkurs) 
på alternativer som kunne tilpasses 
både kohorter, krav om av stand, og 
alle de andre restriksjonene anno 2021. 

Med Sparebankstiftelsen DNB med 
på laget, ble 300 skoleklasser og 8000 
elever med på «Kong(l)e for en dag» 
allerede det første året. I fjor deltok 
435 skoleklasser – og i år er fasiten 
1800 skoleklasser, og 35 000 elever. 
Deltakerne var fra alle landets fylker, 
og 250 av 354 kommuner. I tillegg 
deltok altså Den norske skolen i 
Rojales i Spania. 

Engasjerte elever fra 
38. til 69. breddegrad 
Fra Rojales i Spania i sør til Troms og Finnmark i nord – 35 000 elever deltok da 
Skogselskapet og Skogkurs arrangerte «Kong(l)e for en dag» 28. og 29. september.  

TEKST: SIRI GJELSVIK FOTO: SKOGSELSKAPET

Veldig lærerikt 
og spennende 

opplegg, som passer 
perfekt med både  
kompetansemål 

og gjennom
føringsmulighetene vi 
har på barnetrinnet.
Lærer Mirjam Bekkesletten Andersen, 

Grue barne- og ungdomsskole, Innlandet

VINNERE: Egge 
skole ble trukket 
ut som en av 
vinnerne etter 
«Kong(l)e for en 
dag» 2023.
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– Det er gøy at vi har klart å lage et 
opplegg som er såpass fleksibelt at 
skoler på så mange forskjellige steder 
kan ta det i bruk, og tilpasse til sitt 
område, sier Kolstad. 

TRE OPPGAVER 
– Vi var spente på om det kun funket 
under koronatiden, og om interessen 
ville avta etter hvert som det ble lov 
med fysiske treff – men ser at det er 
tvert imot. Erfaringen er at mange 
lærere og skoler ønsker å ha med 
elevene ut på uteskole, men ikke alltid 
har tid til å finne på hva som kan gjøres, 
så de setter pris på et ferdig, engasjer-
ende opplegg.  

Elevene begynner med å se film i 
klasserommet. Håvard Lilleheie, som 
mange av barna kjenner som «Daidalos» 
på NRK Super, er skogens kong(l)e, 
som lærer barna om veien fra frø til 
trær og treprodukter, og veien fra ned-
bryting til nye frø. Så velger elevene 
blant tre oppgaver, som de løser i 
skogen i sitt eget nærområde.  

– I år kunne de velge mellom en 
land art-oppgave, å måle i skogen 
med kroppen som verktøy, for 
eksempel å måle strå med fingrene 
eller trestokk med kroppene, og holde 
hender rundt treet for å finne antall 
favner. De kunne også velge å lage 

insekthotell – flere hundre slike hotell 
ble laget i år, forteller Kolstad. 

– Etterpå sender de inn bilde av 
opp gaven sin til oss. Noen klasser ble 
trukket ut og fikk premier, men den 
viktigste delen er nesten finale-
sendingen, hvor vi samler og viser 
bidragene. Elevene elsker å se sine 
egne bidrag på film. 

VIL VÆRE MED NESTE ÅR 
Målet med arrangementet er å øke 
bevisstheten om hva skogen betyr for 
både mennesker, dyr og klima.  

– Gjennom et så stort konsept når vi 
mange barn, og med det er det mange 
av fremtidens beslutningstakere som 
lærer noe om skogen som de ikke visste 
fra før. Hvis vi spoler 50 år tilbake i tid, 
var det mange som hadde familie som 
jobbet i skogen, og barna var med ut. 
Det er det mindre av nå. Vi håper 
arrangementer som dette sår et frø, 
som bidrar til både kunnskap, nysgjer-
righet og interesse for skogen. Det har 
mye å si for oss alle sammen framover. 
Tilbake melding ene fra lærerne viser at 
vi har truffet, både gjennom kompetanse-
 mål og engasjerende oppgaver. Mange 
sier allerede at de vil være med også 
neste år, sier Kolstad.  

«Kong(l)e for en dag» er gratis for 
skolene å delta på. q

Fantastisk dag! 
Engasjerte barn som 

fikk bryne seg på 
ulike utfordringer ved 

å lage insektshotell. 
Gode samarbeid og 
trivsel. Dette vil vi 
være med på neste 

år også! 
Lærer Silje Tjernsmo,  

Hjuskebø Montessoriskole, Notodden, 
Buskerud og Telemark

KONG(L)E-TEAMET: Fra venstre Karl 
Henrik S. Berke (Skogselskapet), May-
Sylvi Skinnerlien (Skogkurs), Kjersti 
Aurora Kolstad (Skogselskapet) og Anna 
Lena Albertsen (Skogkurs/Lære med 
skogen). Helene Bakke Oudenstad, 
(Skogkurs/Lære med skogen) er med 
i teamet, men ikke på bildet.

KONG(L)EN SELV: Håvard Lilleheie, kjent for mange som «Daidalos» på NRK Super, 
er programleder i Kongle-filmen.  
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Ved den gamle og vernede skogen 
Bokemoa i Stokke, og i samarbeid med 
Stokke Bygdetun, fikk over 250 små og 
store prøve seg på alt fra fuglekasse-
bygging, øksekast, saging og kløyving 

av ved til tretopptitting, natursti og 
sanking av ville vekster fra skogen 
med mer.

– Vi er storfornøyde med arrange-
mentet, alle de fantastiske frivillige 

som sto på og det gode samarbeidet 
med blant andre Stokke Bygdetun, 4H, 
Norges Jeger- og Fiskerforbund lokalt 
og Náttúra. Å kunne formidle norsk 
kulturarv på denne måten er viktig for 
oss. Vi ser at både barn og voksne 
koser seg, og vi gleder oss til å gjøre 
dette igjen, sier daglig leder i Vestfold, 
Anita Sæterøy.

Skogselskapet ønsker at barn skal få 
oppleve mestring i kontakt med skog 
og natur og på den måten bli glad i å 
oppholde seg der. Gjennom et stort 
mangfold av aktiviteter på Barnas skog-
dag vil man samlet kunne formidle et 
mer helhetlig bilde av menneskets 
forhold til skogen og bruken av den. 

Skogen representerer en stor del av 
vårt livsgrunnlag, samtidig som den 
også er en del av vår rike kulturarv. 

Dagen var gratis, familievennlig og 
åpent for alle, og arbeidet med å 
planlegge neste års arrangement er 
allerede i gang! q

Nytt prosjekt i Vestfold

Vil nå lenger ut med 
Barnas skogdag
I oktober ble Barnas skogdag for første gang arrangert 
i Vestfold, med støtte fra Vestfold og Telemark 
Fylkeskommune og Sandefjord kommune. Målet er å 
gi flere barn tilgang til aktiviteter de vanligvis ikke har 
like stor tilgang til, og som kan inspirere til et livsvarig 
engasjement for skogen. 

TEKST OG FOTO: SKOGSELSKAPET I VESTFOLD
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«Hmmm», tenkte kanskje ambassadør 
Torgeir Anderssen-Rysst, da han i 1947 
sto ved siden av Kronprins Olav som 
plantet et tre. «Vi skulle ikke plantet noen 
flere, med det samme vi er i gang?»

Om det var akkurat det som skjedde 
i hodet til den norske ambassadøren 
på Island, vet vi jo ikke. Men i boka 
«Frender feirer skogen», slår for-
fatteren fast at idéen om å arrangere 
utvekslingsreiser mellom Island og 
Norge for å plante trær og lære om 
skogbruk og skogreising, oppsto 
nettopp der. Anledningen var over-
rekkelsen av Snorre-statuen da Olavs-
lunden ble etablert i Reykholt, hvor 
kronprinsen plantet det første treet. 

Fylkesskogmester i Troms, Reidar 
Bathen og Islands skogdirektør Håkon 
Bjarnason hadde nok en tid i forveien 
tenkt på et skogsamarbeid, og 
ambassadør Rysst drodlet videre på 
idéen. For hva om islandske og norske 
ungdommer, fra landenes respektive 
skogselskap, kunne bytte plass noen 
uker? Være med på korte kurs i skog-
skjøtsel? Ungdommer fra Norge kunne 
bidra med skogplanting på Island, og 
islendingene kunne være med på skog-
planting og ungskogpleie i Norge?

Utvekslingen ble siden kjent som 
byttereisene. Den første turen gikk i 
1949, den siste i 2000. Til sammen ble 
det 16 turer, med 1900 deltakere, 
omtrent like mange fra begge land. 
Om rammen var praktisk skogkultur, 
skjedde det som seg hør og bør i all 
kulturutveksling: Noen endte opp med 
å bytte land, noen slumpet til å gifte 
seg. Både trær og familier slo røtter. 

Da utvekslingen ble etablert, var 
slike reiser en eksotisk mulighet. 
Mange flere søkte om å få være med, 
enn det var rom for. Utover 1990- 

tallet dabbet søknadene av, i takt 
med at økonomi og samfunnsforhold 
endret seg. Flere reiste på egen hånd, 
og med større digital kontakt ble 
gruppereiser mindre attraktivt for den 
opprinnelige målgruppen. Dess uten 
har skogreisings program met på Island 
virket, for skogene har vokst. Der 
dugnads ånden i starten var stor, avtok 
etter hvert behovet. 

Historien om byttereisene er nå 
samlet mellom to permer, i «Frender 
feirer skogen». Den helt konkrete 
effekten av reisene lar vi Islands 

ambassadør i Norge, Högni S. 
Kristjánsson, oppsummere:

– Dere kjenner vitsen om hva man 
skal gjøre hvis man går seg vill i en 
skog på Island? Reise seg opp. Men 
det stemmer ikke lenger, sa han, da 
boken ble lansert på Islands 
ambassade i Oslo tidlig i september.

Boken er, i likhet med byttereisene, 
et islandsk-norsk samarbeid, hvor 
skogselskapene i begge land har vært 
involvert. Arbeidet med å grave fram 
og velge ut historiene har tatt tid – det 
er sju år siden redaksjons komitéen ble 
satt. Forfatter Óskar Guðmundsson 
trekker linjene enda lengre tilbake – 
Norge og Island har samarbeidet om 
skog og trevirke i mer enn 1000 år. q

En historie om 
å høste slik man sår
To land, 1900 ungdommer, 16 reiser, en drøy million trær, 
en del nye familier, og en ødelagt vits. Alt hører med, når 
historien om byttereisene skal fortelles.

TEKST: SIRI GJELSVIK FOTO: ERIKA GJELSVIK

REDAKSJONSKOMITÉEN: Sju år med arbeid, men nå er historien om byttereisene 
samlet mellom to permer. Under boklanseringen på Islands ambassade var 
Skogselskapet Trygve Enger og redaksjonskomitéen på plass. Fra venstre Trygve Enger, 
Terje Birger Dahl, Ørnulf Kibsgaard, Bernt-Håvard Øyen og Hans Fredrik Lauvstad.
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I mange sammenhenger utøver 
Skogselskapet det praktiske arbeidet i 
felt etter bestilling fra Skogfrøverkets 
folk, og svært ofte er vi sammen om å 
utføre oppgaver. Vi har derfor både et 
faglig og sosialt samarbeid.

EVIGHETSARBEID SOM SETTER 
SPOR
Foredlingsarbeid av skogstrær er i 
prinsippet et arbeid i og for evigheten. 
Det er egentlig et privilegium å arbeide 
med noe som setter spor, og har nytte 
langt utover en selv her og nå. Mye 
foregår ute og til alle årstider.

Arbeidsoppgavene vi utfører er i 
grunnen ganske enkle, men mang-

Skogselskapet i Trøndelag

Produktivt samarbeid 
om frø og genetikk
Skogselskapet i Trøndelag og Skogfrøverket har i lang tid hatt samarbeid, 
og det har vært spesielt nært og omfattende de siste årene. 

TEKST: RANNVEIG J. KRISTIANSEN FOTO: SKOGSELSKAPET I TRØNDELAG

PRAKTISK ARBEID: Rannveig J. 
Kristiansen og Hans Chr. Brede løser 
de oppgavene arbeidet krever når 
det kommer til frøsanking.
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Etter suksessen med rekrutterings-
prosjektet JOB:U i Innlandet ble 
prosjektet gjort nasjonalt, der blant 
annet Skogselskapet i Trøndelag har 
gjennomført JOB:U i 2023. Dette er et 
prosjekt der lokale ungdommer i 
alderen 15-25 år tilbys tre ukers 
sommerjobb med ungskogpleie. 
Ungdommene som er med på 
prosjektet får daglig oppfølging av en 
arbeidsleder som er godt kjent med 
hva ungskogpleie dreier seg om.

JOB:U Trøndelag ble i 2023 
gjennom ført som et pilotprosjekt i de 
tre trønderske kommunene Steinkjer, 
Stjørdal og Selbu. Etter stillings-
utlysning mottok vi ca. 110 søknader fra 
lokale ungdommer! Tolv nøye utvalgte, 
derav fire jenter, fikk prøve seg på en 
sommerjobb ute i skogen. Etter nød-
vendig kursing gjøv ungdommene løs 

På vegne av 
ungdommen ønsker 
vi å takke alle 
samarbeidspartnerne 
som har vært med å 
bidra inn i prosjektet!

q Velg Skog

q Stjørdal Kommune

q Selbu Kommune

q Steinkjer kommuneskoger

q Trøndelag Fylkeskommune

q Statsforvalteren i Trøndelag

q Sparebank 1 Midt Norge

q Statskog

q WoodWorks Cluster

q Norske Skog Skogn

q Nortømmer

q Næsbø Skog

q MM FollaCell

q SB Skog

q Inntre

q Felleskjøpet Selbu

I år kunne også trøndersk ungdom 
søke sommerjobb i skogen

på arbeidsoppgaven flere av de aldri 
hadde prøvd før. Med godt humør og 
arbeidsinnsats sørget ungdommene 
for over 300 daa ryddet skog i 
Trøndelag. Flere av ungdommene har 
tatt på seg ungskogpleieoppdrag på 
eget initiativ etter prosjektperioden. 

Det store engasjementet blant ung-
dommene, og lokalt i kommunene, 
gjør at vi ønsker å videreføre JOB:U til 
neste år. Her håper vi å kunne få med 
enda flere kommuner i Trøndelag, slik 
at vi kan tilby flere trønderske ung-
dommer en meningsfylt sommerjobb 
i skogen. Videreføringen av prosjektet 
vil være spesielt viktig med tanke på 
oppstarten av det nye skogstudiet på 
Nord Universitet Steinkjer fra høsten 
2025. Vi trenger flere trøndere på 
skogfaglig utdanning! q

 RJK

foldige. Kongler, blomstring og frø-
setting, pollen, pollinering, klipping, 
podekvist, poding, stiklinger, klatring, 
sikring, høydemåling, diametermåling, 
stikking, planting, bambuspinner, 
forsøks planter, såing, sortering, 
pakking, merking, rydding, knopp-
registrering, registrering av skader, 
hullpipe, spade, saks, stige, podekniv, 
ryddesag, motorsag, datamaskin, kart, 
orientering og telling. Vi har etter hvert 
blitt ganske gode på det meste.

FOREDLINGSSENTERET PÅ 
KVATNINGA
Et av Skogfrøverkets tre foredlings-
sentre er lagt til vår eiendom 
Kvatningen i Overhalla. Det vil si at 
Skogfrøverket disponerer til tider deler 
av veksthus til blomsterindusering, 
stiklingproduksjon, podinger, grunn-
stammer og forsøksplanter. I tillegg 
benyttes uteareal til klonarkiv i potter, 
stiklingshekker og mindre forsøk. Vårt 

selskap Skogplanter Midt-Norge AS er 
aktivt inne i produksjons fasen, og 
bidrar til at ulike forsøks planter, 
stiklinger, grunnstammer og podinger 
blir av best mulig kvalitet. 

Skogselskapet i Trøndelag stiller 
også andre areal til disposisjon for 
feltforsøk og klonarkiv. 

Samarbeidet med Skogfrøverket er 
meningsfylt. q
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Mange som eier skog mangler i dag 
både tid, ressurser og kunnskap om 
hvordan drive skogen sin på en frem-
tidsrettet måte. Gjennom en regional 
satsning skal dette gjøres noe med, 
i første omgang over tre år. Prosjektet 
har fått støtte fra Statsforvalteren i 
Vestfold og Telemark og Viken Skog SA, 
og i samarbeid med de fem skogeier-
lagene i Vestfold og Statsforvalteren 
i Vestfold og Telemark, inviterer Skog-

Skogselskapet i Vestfold

Vekst i antall deltakere 
på «Ut i skauen»

selskapet til en serie på fire faglige 
skogdager i løpet av året, som alle vil 
være gratis. 

Arrangementene som dette året 
var lagt til Larvik, Horten, Eidsfoss og 
Sandefjord har hatt gradvis økende 
antall deltakere. – Det er svært gledelig, 
og vi sier oss godt fornøyd med det 
første året av prosjektet. Samarbeidet 
fortsetter, og det vil denne høsten 
planlegges fire nye faglige skogdager 

Det treårige prosjektet Ut i skauen er akkurat ferdig med sitt første år – og antall 
deltakere har vært økende gjennom året. Målet med prosjektet er økt engasjement 
og aktivitet i Vestfolds skoger, der man ved å skape en inkluderende og lavterskel 
møteplass gjør faglig påfyll lettere tilgjengelig. 

TEKST OG FOTO: SKOGSELSKAPET I VESTFOLD

som skal gjennomføres i 2024. Vi har 
mange dyktige fagfolk i regionen vår 
som har bidratt med verdifull kompe-
tanse, i tillegg til andre innleide 
ressurser, sier daglig leder i Skog-
selskapet i Vestfold, Anita Sæterøy.

Program for de faglige skogdagene 
i 2024 vil annonseres så snart det er 
klart, på nyåret. q
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Innovasjonskveld for 
damer i Sogndal
Måndag den 20. november skal damer bli 
inspirert, motivert og engasjert til å nytte seg av 
ressursane kring oss på nye måtar. Og ikkje 
minst bli kjent med andre kreative og innovative 
kvinner i regionen, for å løfte kvarandre opp. 
Ingunn Kjelstad vil halde eit foredrag om kva 
me kan nytte skogen vår til, og kva den kan bety 
for oss på Vestlandet, både lokalt og regionalt.
Sjå heile programmet på heimesida vår. 

PEFC-kurs 
på Vestlandet
Skogselskapet i Sogn og Fjordane arrangerer 
fysiske PEFC kurs over heile Vestland i 
november, og vil halde fram med tilbodet 
der det er etterspørsel etter det over nyttår. 
Etter den reviderte PEFC standaren tredde 
i kraft 1.mars 2023 er det eit krav frå 
tømmerkjøparane om gjennomført kurs 
for skogeigarar som skal hogge skog sjølv. 
Skogselskapet leiger inn kursinstruktør frå 
Skogkurs og kan halde kurs i ditt nærområde. 
Ta kontakt om ein ynskjer kurs.

Ledige stillinger i Skogselskapet
Skogselskapet i Agder: 
DAGLIG LEDER

Skogselskapet i Agder søker en initiativrik og 
selvstendig person som trives å jobbe med 
utadrettede oppgaver. Det blir fra januar 2024 
ledig en 100 % fast stilling som daglig leder og 
informasjonskonsulent. Stillingen innebærer 
ansvar for Skogselskapet i Agder sin utadrettede 
virksomhet, i tillegg til prosjekt- og administrativt 
arbeid. 
Søknadsfrist: 20. november 2023

Skogselskapet  
i Buskerud og Telemark: 
SKOGKONSULENT

Vi ser etter en person som er engasjert i 
skogbruksfaget og som kan formidle kunnskap 
om skogen og naturen. Stillingen vil innebære 
prosjektansvar. Du får muligheter til å utvikle egne 
prosjekter og ha en personlig tilnærming til 
arbeidsoppgaver.  
Søknadsfrist: 26. november 2023

Les mer om stillingene: www.skogselskapet.no/jobb-i-skogselskapet
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Juletreet, 
den ultimate 
sesongvare
For de fleste av oss er jul uten juletre bortimot utenkelig. 
Av alle tradisjoner ved jula står juletreet meget sterkt 
blant oss nålevende. 

TEKST: TORE MOLTEBERG

Juletreet er noe man «alltid» har hatt. 
Men som med mange andre tradi-
sjoner, er ikke skikken med å trekke 
et tre inn i stua og pynte med allslags 
juggel så gammel i Norge. 

BORGERSKAPETS JUL
De første beretningene om juletre 
i Norge er fra første halvdel av 
1800-tallet, men da som en skikk for 
de få. Til å begynne med var det lens-
mannen og presten på bygdene og 
borgerskapet i Christiania som satte 
treet inn i stua til jul. Som med så mange 
andre særegenheter hos «fiffen» tok 
allmuen straks etter denne skikken 
og juletreet var godt og bredt etablert 
i  norske hjem omtrent ved unions-
oppløsningen i 1905. Nå oppfatter vi det 
slik at juletreet alltid har vært der, og 
kan vanskelig tenke oss julen uten tre.

SKOGSELSKAPET ENGASJERER SEG
Det er interessant å observere at skikken 
med juletre ble etablert i de brede lag av 
folket på en tid da man opplevde en 
ressurskrise i norske skoger. Det var lite 
hogstmoden skog å finne og det sto ikke 
særlig bra til med foryngelsen heller. 
Norges skoger var i ferd med å gå «med 
Stormskridt mod Under gangen». Når 
folk da fant det for godt å reise til skogs 
for å «hente» juletre, ble dette av 
Skogselskapets menn sett på som en 
dårlig skikk. Man gikk så langt som til å 
kalle det et «ran». Ordbruken var sterk, 
men nå er det heller ikke så mange 
andre begreper som rimer på «gran» ...

SMAK, BEHAG OG YTRE PÅVIRKNING
I min oppvekst var juletre = gran. Noe 
annet var rent ut sagt utenkelig. Av og 
til snakket de voksne om at de hadde 
hørt om noen som brukte furu. Det 
kunne ikke vært verre om de hadde 
grønt hår og ikke brukte kalosjer. Dette 
forteller litt om hvor raskt enkelte opp-
fatninger kan bli sementerte i folks 
bevissthet. I andre deler av kongeriket 
har furua dominert i stuene til jul, man 
har til og med gått rundt en enebær-
busk i mangel av noe annet.

NYE TRENDER
Smak og behag kan endre seg over tid, 
på tross av «evige» tradisjoner. Etter-
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spørselen etter tettvokste, velfriserte 
og jevnt koniske juletrær har vært 
stigende gjennom lengre tid, til glede 
for landets juletre produsenter. Man 
kan undres over hvem som er «trend-
settere» når det gjelder juletrær. Noe 
av «skylden» finnes nok i floraen av 
glossy interiør magasiner med designer-
 juletre i designer jule hjemmene. Men 
det første stedet de fleste av oss som 
har levd en stund fikk se det ultimate 
juletreet, var nok på forsiden av Donald 
Duck & Co’s julenummer. Ikke bare ett 
år, men år etter år gjennom hele opp-
veksten. Den litt skakke og glisne grana 
i stuekroken bleknet noe i forhold til 
Disney versjonen.

Nå senker julefreden seg snart i hi 
og heim, og en sliten skogselskaps-
arbeider må komme seg til skogs for å 
«hente» juletre. Nei da, jeg skal ikke på 
ran. Der jeg henter juletre har jeg 
skogeiers velsignelse og nok å ta av. 
Det er bare jeg som gidder. Men så 
liker jeg helst å komme hjem med en 
dobbelttopp, gankvist eller tverrkrok 
som ikke ville hatt noen framtid i det 
øvre sjikt av sagtømmerkvaliteten. Når 
fire generasjoners julepynt er hengt på 
plass og lysene tennes, så er treet helt 
ok, i det minste fra et par vinkler. Og 
duften? Den er upåklagelig; fersk, 
nyhogd gran. q
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Følg med på 
Skogselskapets 

andvenstkalender på 
Facebook. Her vil det bli 
tips og quiz om juletrær 
og mulighet for å vinne 

fine premier.
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Rapporten «Kunnskapsgrunnlag om 
økologisk tilstand i norsk skog og 
utredning av tiltak» innebærer et felles 
kunnskapsgrunnlag om dagens øko-
logiske tilstand i den norske skogen, 
sammen med forslag om aktuelle til tak 
for å sikre og bedre denne til standen 
og hva de kan føre til av positive og 
negative andre konse kvenser for ulike 
skoglige mål, – som biologisk mang-
fold, klima, skogbruk og industri. 

SVARER PÅ HURDALSPLATTFORMEN
Departementene, i kraft av sine direkto  -
rater, svarer dermed på en del av 
regjeringenes politiske målsetning fra 

Hurdalsplattformen om «å etablere en 
meny av ulike tiltak som skal bidra til å 
opprettholde eller bedre et mang fold 
av økosystemer i god økologisk til-
stand». Først ut er altså skogen. 

TO STATSRÅDER PÅ PLASS
– En del av bakgrunnen er blant annet 
en naturavtale som skal følges opp. 
Men det er egentlig bare et symptom 
på en større trend. Det er en mye større 
forståelse nå enn bare for noen år 
siden – at vi må ta bedre vare på naturen 
og skal vi bruke naturen må vi vite 
hvordan vi påvirker den og at vi sørger 
for at den fortsatt er der så vi kan bruke 

den igjen over tid – altså en økosystem-
basert tilnærming, sa daværende klima- 
og miljøminister Espen Barth Eide. 

– Skogen er både næring, friluft 
natur og klima og skal greie alt dette 
samtidig, og da er det viktig å ha et 
godt kunnskapsgrunnlag som vi har 
fått i dag. Men diskusjonen om skog 
stopper ikke i dag. Vi skal for eks empel 
fortsatt ha skogbruk og skog industri 
Norge, også som klimatiltak – som for 
øvrig nylig kom fram på Grønt industri-
løft 2.0 – der skogen har en sentral 
rolle. Spørsmålet blir hvordan vi skal 
drive dette på en måte som sikrer alle 
verdiene vi ønsker å ta vare på. Særlig 
viktig er det at vi da kan måle effektene 
av tiltak som legger begrensninger en 
plass slik at vi opp lever at vi faktisk 
oppnår det vi ønsker med dem, sa 
landbruks- og mat minister Geir Pollestad. 

HISTORISK
Ellen Hambro er direktør i MDir, men 
har tidligere jobbet i Landbruks- og 
matdepartementet. Hun skrøt av sam-
arbeidet Ldir og Mdir har gjort med et 
felles kunnskapsgrunnlag og kalte det 
en historisk rapport.

– Jeg kjenner materien fra begge 
leire. Skjæringsfeltet mellom natur og 

Ny rapport:

Vil sikre skogens økologiske 
tilstand for fremtiden
Nylig slapp Landbruksdirektoratet og Miljødirektoratet en felles rapport om 
hvordan vi skal opprettholde eller bedre den økologiske tilstanden i skogen. 
– Den er historisk. For første gang er skogbruks- og miljøsiden enige om 
tingenes tilstand i dagens skoger, sa Ellen Hambro direktør i Mdir. 

TEKST OG FOTO: LINE VENN

Direktør i Miljødirektoratet Ellen Hambro 
overrakte det hun kalte en historisk 
rapport til landbruks- og matminister 
Geir Pollestad (midten) og daværende 
klima- og miljøminister Espen Barth Eide 
(t.h.) etter fremleggingen i Klima- og 
miljødepartementet nylig. 
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FAGBLAD FOR SKOGBRUK – BIOENERGI – SKOGINDUSTRI

Flomskader 
for hundrevis 
av millioner 

Sirkulære utfordringer  Skogbruk for framtidens klima  Tyskerne trapper ned gran
SKOGSELSKAPET RUNDER 125 ÅR – Temabilag: Stedstilpasset skogbruk

Det er en mye større 
forståelse nå enn bare 
for noen år siden – at 

vi må ta bedre vare 
på naturen, og skal 

vi bruke naturen må 
vi vite hvordan vi 

påvirker den
Daværende Klima- og miljøminister 

Espen Barth Eide

skog har vært konfliktfylt i alle år. Og 
dette er første gang det er arbeidet 
sammen om denne materien, og at vi 
har kommet til en felles virkelighets-
forståelse. Vi er nå enige om den fakta-
beskrivelsen systemet gir. Og at det 
har vært en positiv utvikling i til standen 
i skogene våre. Den var ganske sjaber 
for 100 år siden. Så er det nok ulike 
synspunkter på diagnosen – om den er 
god eller dårlig, men tingenes tilstand 
er vi enige om, og hvilke indi katorer 
det er viktig å skru på hvis vi vil oppnå 
en forbedring. Og vi er også enige om 
hvordan tiltak kan innrettes for å oppnå 
det, og om konsekvensene av tiltakene 
peker oppover eller ned over. For natur, 
klima og skogbruk. Dette er en godt 
opplyst meny for embetsverket og 
politikere å disku tere både diagnosen, 
mål og tempo på forbedringene dere 
blir enige om. Så forventer vi ikke at 
det dundres ut med umiddelbare 
politiske tiltak. Til det trengs det flere 
konsekvens utredninger og høringer, 
og vi kan levere ytterligere kunnskaps-
grunnlag til det når dere bestemmer 
dere for det, sa Hambro da hun stolt 
over rakte rapporten til de to ministrene 
som var til stede. 

MER VERNEPENGER OG MINDRE 
AVSKOGING
Etter fremleggingen fikk en rekke 
inviterte talere med ulike skoglige 
interesser kommentere rapportens 
innhold, både fra miljøsiden, skog bruket, 
industrien, friluftslivet og jakt og fiske.

De fleste kommenterte verdien av 
vern og at regjeringen må levere på 
dagens skogvernvedtak økonomisk. 
Det var åpenbart store forventinger på 
denne pressekonferansen som fore-
gikk rett før framleggingen av stats-
budsjettet, om en økning i verne-
budsjettet. (Noe vi etterkant har sett 
ikke ble innfridd). Fra miljøorganisa-
sjonenes side var det skuffelse over at 
det å sikre de såkalte gjenværende 
«naturskogene» ikke var et mål i seg 
selv.

Det var også en naturlig gjenganger 
at avskogingen som foregår gjennom 
omdisponering av skogareal til ut-
byggingstiltak som vei, hytter og annen 
infrastruktur må ned. Det dreier seg om 

60 000 dekar i året. Å redusere dette 
omfanget gir selv sagt positive utslag 
både på miljø siden og skogbrukssiden. 

For det produktive skogarealet der 
skogbruk drives var det presentert ti 
skogbrukstiltak fra rapporten. De var 
preget av miljøinteresse. Men det ble 
hevdet at skogbrukssiden også synes 
å akseptere at disse tiltakene må til for 
å imøtekomme klimaendringene og 
også opinionens oppfatning av hva 
skogen skal bidra med som natur areal 
og andre samfunnsinteresser. Kanskje 
dette produktet fra Land bruksdirekto-
ratet og Miljødirektoratet reflekterer en 
større enighet om kunn skapsgrunn-
laget mellom skogbruket og miljø-
siden også utenfor offentlige organers 
vegger? q

I tillegg til statsrådene var representanter både fra næringen og fra miljø- og 
friluftsorganisasjoner også møtt frem og flere var invitert til å kommentere rapporten 
(se egen sak om fremleggingen av rapporten).
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Spørsmål til styret: 
Fortell kort om sammensettingen av 
styremedlemmene? 
Vi har svært kompetente og dyktige 
styremedlemmer! De innehar en bredde 
i både kunnskap og erfaring fra jord, 
skog og næringsliv.

Hvordan bidrar dere i styret til 
Skogselskapets gode arbeid?
Vi utarbeider retningslinjer og rammer 
slik at ansatte får en fullmakt til å jobbe 
med det som er viktig. Vi har solide 
ansatte som får gjennomføre uten for 
mye dirigering. 
Styret legger rammer for budsjett og 
aktivitetsplaner. Vi bidrar også til 
praktiske gjøremål etter ønske og 
behov fra administrasjonen.

Hva gjør et verv i et styre i et lokalt 
fylkeslag interessant?
Interessen for skogen og skogens sak. 
Om ikke alle jobber med skog i dag, 
har alle en bakgrunn fra skogbruket 
eller næringa. Viktig arbeid, spesielt 
innenfor barn og unge, og rekruttering. 
Deretter er planteforedling og plante-
produksjon særdeles viktig og interes-
sant. For skogbruket har Skogselskapet 
en nøytral rolle i samarbeidet mellom 
aktører.

Spørsmål til styreleder (bildet): 
Beskriv ditt første møte med 
Skogselskapet
Det var på 
planteskolen på 
Skjerdingstad, 
hvor jeg var 
engasjert og 
hadde ansvaret 
med plante-
utlevering i 
region 
Gauldalen (for 
ALLSKOG). Jeg hadde 
ukentlig kontakt med planteskolen og 
skogselskapets arbeid, ble medlem og 
deltok deretter på skogdager m.m. før 
jeg ble tillitsvalgt.

Hva ser du som Skogselskapets 
viktigste arbeid i samfunnet i dag?
Personlig oppfatning. Jobbe med 
rekruttering til bransjen og være den 
nøytrale parten i bransjen. 

Dersom du tillater deg å drømme litt 
om fremtiden, hvor er Skogselskapet 
om 10 år? (Lokalt og/eller nasjonalt)
Viktigere blir rollen å formidle skogens 
sak. Arbeid med barn og unge og den 
mangesidige betydningen. Enda 
viktigere å være en nøytral prosjekt-

leder for bransjen, mellom det offent-
lige, forskningen og næringa. Det å være 
eier og driver av plante forsyningen vil 
også være særdeles viktig.

Spørsmål til daglig leder og ansatte: 
Beskriv kort dine tre viktigste 
arbeidsoppgaver?
Drifte organisasjonen på en bære-
kraftig måte i henhold til gjeldende 
vedtekter og strategier.
Synliggjøre skogens mangesidige 
betydning gjennom ulik aktivitet til alle 
aldersgrupper.
Samarbeid med skoler, skogeiere, 
næring, forskning og andre om 
spennende skog- og naturfaglige 
tiltak, arrangementer og prosjekter.

Kan du/dere fortelle oss noe om ditt 
fylkeslag som er ukjent for de fleste?
Skogselskapet i Trøndelag startet med 
to skogselskap – ett i nordfylket og ett 
i sørfylket. Skogselskapet i nordfylket 
ble etter hvert delt i to med Innherred 
og Namdal. Drøyt 100 år gikk og så ble 
alt samlet i ett Skogselskap.
I 2023 har vi tre fast ansatte og seks 
prosjektledere på lønningslista! Det 
vitner om stor aktivitet.
I sammenheng med vår eiendom 
Sandholtan i Melhus har det dukket 

Skogselskapfamilien er langstrakt og variert. Fremover vil vi 
presentere to fylkeslag i hver utgave for å bli enda bedre 
kjent med alt det fine og gode arbeidet og engasjementet 
som gjøres av styrene og ansatte i fylkeslagene.

Denne gangen: Trøndelag og Oslo og Akershus

Trøndelag

Skogselskapet i Trøndelag
STYRE: Ståle Solem (leder), Trygve Ebbing (nestleder), Erling Gartland, Kari Frøseth, Vibeke Tronstad Selnes, Bård Håvard Viken 

ANSATTE: Rannveig J. Kristiansen (daglig leder), Hans Chr. Brede (skogkonsulent) og Erlend Grande (skogkonsulent og prosjektleder)

Oslo og Akershus
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Skogselskapet i Oslo og Akershus
STYRE: Øystein Løvli (leder), Eivind Engh (nestleder), Paul Næverlid, Anne Strøm Prestvikog Eli Tangen Eggum

ANSATTE: Håvard Midtskogen (daglig leder) og Snorre Synnestvedt (skogkonsulent)

Spørsmål til styret:
Fortell kort om sammensettingen av 
styremedlemmene? 
Styret er sammensatt av skogeiere og 
ansatte fra offentlig og privat skog-
brukssektor.

Hvordan bidrar dere i styret til 
Skogselskapets gode arbeid?
Ved å sørge for at våre utmerkede 
ansatte opplever at de har en god 
arbeidsplass med trygghet og støtte i 
hverdagen.
I styret forsøker vi å legge til rette slik 
at de ansatte har et nødvendig 
økonomisk og faglig handlingsrom. 

Hva gjør et verv i et styre i et lokalt 
fylkeslag interessant?
Det er spennende å være med og 
bidra til at vårt lokallag kan jobbe for 
skogselskapets satsningsområder. Det 
er stort fokus på barn og unge i Oslo 
og Akershus, noe jeg anser som noe av 
det viktigste vi kan gjøre for å skape 
forståelse for skogen og skogbrukets 
betydning. Det er hyggelig indirekte 
bidra til Skogselskapets arbeid 
gjennom å være med i styret. SOA har 
også eierinteresser i planteproduksjon 
og har fondsplasseringer som er 
interessant å følge opp, og i tillegg 
består styret av hyggelige og 

opp et prosjekt knyttet til en gammel 
smie i nærområdet.  Folka bak har vist 
interesse for å plassere smia hos oss 
på Sandholtan, og det synes vi også er 
en god ide. De har funnet frem noen 
gamle dagbøker fra smedene. Her 
vises bestillinger og oppgjør, og helt 
nylig fikk vi se at skogselskap og 
skogforvaltere rundt om i landet hadde 
vært kunder. Da gikk det i plantehakker 
og blinkeøkser. 

Hva er/ev. har deres fylkeslag planer 
for medlemsaktiviteter fremover?
Vi kommer til å sette av en budsjett-
post til medlemsverving for 2024. Med 
nye kontingent-gruppe (Ungdom) og 
nye kontingentsatser satser vil det være 
viktig å ivareta dagens medlemmer, 
samtidig som at vi ønsker nye med-
lemmer velkommen! Konkrete tiltak 
har vi ikke utarbeidet ennå, men 
aktivitet (både fysisk og digitalt) som 
synliggjør viktigheten av vår organisa-
sjon og hva vi driver med, må komme 
først. Vi tror det også er viktig at vi til 
enkelte skog-saker har og tar et tydelig 
og faglig begrunnet standpunkt. q

kompetente mennesker som det er 
givende å samarbeide med

Spørsmål til styreleder:
Beskriv ditt første møte med 
Skogselskapet
Mitt første møte med Skogselskapet 
var da jeg som 19 år gammel lærer-
vikar var ble med Skogselskapets 
representant ut for å se på et opplegg 
med «lære med skogen» på skolen 
hvor jeg jobbet.

Hva ser du som Skogselskapets 
viktigste arbeid i samfunnet i dag?
Å bevisstgjøre allmennheten 

Fra venstre: Rannveig J. Kristiansen (daglig leder), Hans Chr. Brede (skogkonsulent) og 
Erlend Grande (skogkonsulent og prosjektleder)
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(og skog eiere) om at skogen både må 
bevares, skjøttes og høstes.

Dersom du tillater deg å drømme litt 
om fremtiden, hvor er Skogselskapet 
om 10 år? (Lokalt og/eller nasjonalt)
At Skogselskapet kan være en part som 
blir lyttet til når skogens rolle i vid for-
stand diskuteres, og at Skogselskapet 
er framme i bevisstheten hos skog-
eierne når de trenger faglig bistand til 
skogkultur som et supplement til 
skogeierandelslagene som uansett 
ikke når ut til alle sine medlemmer.

Spørsmål til daglig leder og ansatte: 
Beskriv kort dine tre viktigste 
arbeidsoppgaver?
Våre største aktivitet er våre arrange-
ment for og mot skoleverket, SOA 

driver mye med skoleskogdager og da 
spesielt mot 6. klasse i hele Akershus, 
men også noe mot ungdomsskoler og 
videregående skoler. Vi samarbeider 
bredt med de to andre skogselskapene 
i Viken med ulike prosjekt og for tiden 
jobber vi med et felles prosjekt som 
retter seg mot nye skogeiere i Viken. 
I en årrekke har også SOA jobbet mye 
med bioenergi og da spesielt da med 
etablerering av gårdsvarmeanlegg, 
men også mindre nærvarmeanlegg, 
dette er noe vi jobber med i hele Sør/
Øst-Norge.

Kan du/dere fortelle oss noe om ditt 
fylkeslag som er ukjent for de fleste?
SOA er vel et av de få fylkesskog-
selskapene som ikke eier noe gård og 
grunn. Vår planteskole ble løst ut når 

Gardermoen flyplass sto klar rundt år 
2000. Vårt datterselskap Skogplanter 
Østnorge AS ble da etablert sammen 
med skogselskapet i Oppland og 
resten av kjøpesummen forvalter styret 
og de ansatte som best de kan. Dette 
gjør at SOA kan være to ansatte. Selv 
om vi går i underskudd på drift hvert 
år, har vi greid å forvalte vår kapital slik 
at den er større nå enn det vi fikk i 
oppgjør for planteskolen for rundt 20 
år siden.

Hva er/ev. har deres fylkeslag planer 
for medlemsaktiviteter fremover?
Jobbe mer mot og for skogbruket og 
da spesielt nye skogeiere, håpet er at 
denne aktiviteten/jobben vil gi oss 
flere medlemmer som vil støtte våre 
ideelle aktiviteter. q

Styreleder Øystein Løvli 

Skogkonsulent Snorre Synnestvedt. Daglig leder Håvard Midtskogen.

B L I  K J E N T  M E D  O S S
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Fylkesskogselskapene ble oppfordret 
til å endre sine vedtekter senest på 
årsmøtene i 2023, slik at nye kontingent-
satser er gjeldende fra 1. januar 2024. 
For å ha det formelle grunnlaget for 
felles kontingentsatser klart, ble det 
vedtatt en  endring i vedtektene for 
Det norske Skogselskap. Der heter det 
nå i §7 at Landsmøtet skal fastsette 
satser for felles medlemskontingenter.

DE NYE MEDLEMSKATEGORIENE ER:
a) Ordinært medlem m/medlemsblad 
kr 450,- pr år
b) Familiemedlemskap m/
medlemsblad kr 500,- pr år
c) Ungdomsmedlem (til fylte 25 år) 
kr 250 pr år
d) Organisasjoner/lag/institusjoner: 
Kontingent fastsettes av det enkelte 
fylkesskogselskap
De nye kontingentsatsene gjelder fra 
1. januar 2024.

Det er ikke lenger mulig å tegne 
livsvarig medlemskap, men de som 
allerede er livsvarige medlemmer vil 
naturligvis beholde denne statusen. 
Dersom de ønsker å motta 
medlemsblad og benytte seg av 
medlemsfordelene, forutsetter det 
innbetaling av årlig kontingent.

Det er planlagt å starte utsending av  
medlemskontingent for 2024 i løpet av 
januar/februar. Denne vil nå sendes ut 
fra sentralleddet.

Nye kontingentsatser
og medlemsfordeler

Tips!
Bruk rabattene når årets 
julegaver skal kjøpes inn.

Eller hvorfor ikke gi bort et 
medlemskap i julegave?

På Det norske Skogselskaps landsmøte på Gardermoen 1. juni 2022 ble det vedtatt nye 
medlemskategorier og nye felles kontingentsatser. Som et ledd i denne endringen, er 
det lagt ned et godt stykke arbeid med å gi våre medlemmer nye og gode fordeler.

TEKST: TORE MOLTEBERG

Medlemsfordeler
Som medlem i Skogselskapet får du nå medlemsfordeler hos flere seriøse og 
kjente firmaer som vi håper vil komme til både nytte og glede. 
For å kunne benytte deg av rabattene trenger du rabattkoder, de finner du på det 
digitale medlemskortet du får når medlemskontingenten er betalt. I tillegg må 
korrekt mobiltelefonnummer/e-postadresse være registrert på deg.  

Brukås Sport har stor nettbutikk med godt utvalg av klær og utstyr til friluftsliv, 
jakt, fiske og sport. 
FORDEL: 25 % rabatt på ett kjøp i nettbutikken pr medlem i året.

Brusletto kniver representerer håndverkstradisjon, utvikling og kvalitet i over 125 år.
FORDEL: 20 % rabatt på alle ordinære varer.

Norlog er din butikk for utstyr til planting, skogpleie, avvirkning, sagbruk og 
generelt skogsarbeid. 
FORDEL: 10% rabatt på utvalgte varer i nettbutikken.

Norsk Skogbruk er Norges eneste uavhengige fagtidsskrift for skogbruk.
FORDEL: 15 % rabatt på papirabonnement og 25 % rabatt på digitalt abonnement 

Ønsker du å gi bort medlemskap, skriv e-post til: info@skogselskapet.no



SKOG & MILJØ 3/4–202334

N Y T T  O G  G A M M E L T

NR 11 – 12  
NOVEMBER-DECEMBER 1923  

31. AARG.

Jubilæumsfesten  
26. september 1923
var paa samme tid Det norske 
Skogseselskaps og konsul Axel Heibergs 
dag, idet Skogselskapet feiret sin 25-aarige 
bestaaen og konsul Heiberg avsluttet sit 
25-aarige virke som selskapets formand.
Intet under derfor, om dagen blev et 
lysende minde for alle dem som deltok i 
vor fest.

Hans Majestæt Kongen, Det norske 
Skogselskaps høie beskytter, hædret 
dagen og vor sak ved at være tilstede. 
Regjering og Storting var repræsentert, 
likeledes overøvrigheten i de nærmeste 
fylker, Landbruksdepartementets 
fagchefer, Landbrukshøiskolen, tidligere 
og nuværende formænd i selskapets 
underavdelinger, ledende mænd i jord-
brukets og skogbrukets organisationer, 
repræsentant for Svenska Skogsvårds-
föreningen, skogselskapets 
repræsentanter, dets funktionærer, 
pressen og mange andre, som har vist 
interesse for vor sak.

Hans Majestæt Kongen aapnet talernes 
række med at uttrykke sin glæde over at 
være tilstede ved selskapets 25 aars 
jubilæum, idet han uttalte at skogsaken 
gjennem disse aar nu var blit en landssak 
som hele det norske folk nu hadde øinene 
aapne for.
Hans Majestæt benyttet ogsaa anledningen 
til at lykønske skogselskapet med den 
støtte landets ungdom hadde vist saken 
ved at opta plantning paa sit program.

Måler stammen hvert tiende 
minutt for å finne klimasvar
Forskere skal måle trærs vekst hvert tiende minutt. Slik 
håper de å kunne se inn i klimafremtiden for norske skoger.

Line Nybakken står ved ei høy gran i en skog i Surnadal kommune på 
Nordmøre. Rett foran henne henger et lite aluminiumsrør fast i den ru 
barken. Røret er fylt med treets innerste hemmeligheter, og snart skal 
hun få vite alt.

– Når vi tapper denne vil vi få vite alt treet har foretatt seg og hvordan 
det har opplevd omgivelsene sine, sier Nybakken og fester en ledning 
mellom røret og en PC.

MÅLER TUSENDELS MILLIMETER
Line Nybakken er professor i skogfag ved Norges miljø- og bioviten-
skapelige universitet (NMBU) på Ås. Sammen med kolleger skal hun måle 
trærs tykkelse ned til en tusendels millimeters nøyaktighet. Og det skjer 
hvert tiende minutt.

Slik kan de finne ut mer om treets indre liv. Når det trives best og 
hvordan det reagerer på stressende situasjoner som tørke.

Målingene er så nøyaktige og hyppige at metoden allerede har avslørt 
at trær vokser om natta.

– Formålet med dette er å lære hvordan de store trærne reagerer på 
det rundt seg. Slik kan vi få kunnskap som hjelper oss til å forutse 
konsekvenser klimaendringer vil ha for skogen i Norge, sier Nybakken.

TØRKE STRESSER TRÆR
I 2018 opplevde norske skoger en lang tørkeperiode. Trær, som den høye 
grana med aluminiumsrøret i Surnadal, er vant til å ha god tilgang på 
vann. Når det endrer seg, så blir treet stresset.

Et stressa tre er mindre motstandsdyktig mot trusler som skadelige 
sopp og insekter. Forskere mener at trær fortsatt sleit med å forsvare seg 
mot slike angrep mange år etter tørkestresset i 2018.

– Disse trærne er tilpassingsdyktige. Men det finnes grenser for hva de 
kan klare. Hvor de grensene går, vet vi ikke i dag. Men vi håper denne 
forskningen kan bidra til å gi oss noen svar.

TRENGER Å VITE MER
Norge eksporterte skog- og treprodukter for litt over 12 milliarder kroner i 
fjor. For næringen er usikkerhet rundt klimaendringene et stort problem.

– Vi må bare prøve å skape en plattform der vi kan få tilgang på mest 
mulig kunnskap.

Det sier Alf Bjarte With Aasgård. Han er leder i Surnadal skogeigarlag 
som tidligere i november samla skogsnæringen og skogsinteresserte i 
Midt-Norge. Gjennom det nyopprettede Yggdrasil-treffet, håper de å 
kunne skape en arena hvor de sammen kan se inn i glasskula og gjøre 
seg klare til endringene de tror kommer.

– Pågangen har vært veldig stor. Vi har allerede flytta arrangementet til 
en større sal for å få plass til alle, sier Aasgård.

www.nrk.no.

NYHETSNYHETS  KLIPPET
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HAR DU ET BILDE DU VIL DELE MED OSS?  
Send det til line.dahle@skogselskapet.no Kanskje kommer det på trykk!

GOD STEMNIG: Kjersti Aurora Kolstad 
fra DnS og Øivind Ringstad fra 
Skogselskapet i Østfold kommer med 
snacks til deltakerne på fagseminaret 
i anledning 125-årsjubileet.  
Foto: Line Dahle

M E D L E M S B L A D  F O R  S K O G S E L S K A P E T

Stor suksess for 
JOB:U-prosjektet 
Skogselskapet bidrar   
til lærerutdanningen  

Den viktige ungskogpleien

Skogens vokter
SKOGSELSKAPET

Skogens vokter
SKOGSELSKAPET

SKOGSELSKAPET
Vestfold

Skogens vokter
SKOGSELSKAPET

SKOGSELSKAPET
Etabl. 1898

Skogens vokter
SKOGSELSKAPET

S KO G     M I L J Ø
2–2023

Skogens 
vokter 
i 125 år
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Returadresse:
Skogselskapet Media
Wergelandsveien 23 B
0167 Oslo

Som medlem i Skogselskapet får du

på et års gaveabonnement 
på fagbladet Norsk Skogbruk

50 % JULERABATT

FOR BESTILLING:
Send e-post til: 
abo@norsk-skogbruk.no 
Merk e-posten med «Julegaverabatt» og 
oppgi ditt medlemsnummer i Skogselskapet.

Ordinær pris: kr 970 

Med julerabatt: 

kr 485

Julegavetips!

NORSK SKOGBRUK
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FAGBLAD FOR SKOGBRUK – BIOENERGI – SKOGINDUSTRI

Flomskader for hundrevis av millioner 

Sirkulære utfordringer  Skogbruk for framtidens klima  Tyskerne trapper ned gran

SKOGSELSKAPET RUNDER 125 ÅR – Temabilag: Stedstilpasset skogbruk

Norsk Skogbruk er landets eneste, uavhengige fagtidsskrift for skogbruk. Bladet kommer ut 11 ganger 
i året og dekker fagområdene skogbruk, maskin/teknikk, industri, trebruk, økonomi og marked, 
politikk, forskning, «natur, miljø og klima», vilt og utmark og skogskader.

For næringsdrivende innen skogbruk 
kan abonnementet utgiftsføres.

Tilbudet er gyldig til 24.12.2023.  
Prisen gjelder nye abonnenter innen 

Norden for 12 måneder. Abonnementet  
løper til oppsigelse. 
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